
 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 
 

 

             
 
 

DETERMINAZIONE N. 506 DEL 26/07/2024 
 
 
 

AREA INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO 
 

SERVIZIO CULTURA BIBLIOTECA ED EVENTI 
 
 
 
OGGETTO: MANGEM IN STRADA  ANNO 2024  - AFFIDAMENTO SERVIZIO 

PULIZIA TAVOLI - CIG B29062FEB5 
 

 
 
 
 
 
 
 
La Determina n. 506 del 26/07/2024 è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del 
Comune dal 26/07/2024 al 10/08/2024. 
 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 
 

 Pag.n.1 
 

 
Proposta Nr. 576 del 24/07/2024 

 
AREA INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO 

 
SERVIZIO CULTURA BIBLIOTECA ED EVENTI 

 
OGGETTO: MANGEM IN STRADA  ANNO 2024  - AFFIDAMENTO SERVIZIO PULIZIA 

TAVOLI - CIG B29062FEB5 
 

************** 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO 
 

Richiamati: 
• il D.lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);  
• l’art. 4, comma 2 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;  
• l’art. 169 del citato D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  
• la Deliberazione di C.C. n. 30 del 13/03/2024 di approvazione del Bilancio 2024/2026;  
• la Deliberazione di G.C. n. 63 del 26/03/2024 di approvazione del PEG 2024/2026;  
• il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza;  

 
Rilevato che negli Enti Locali privi di dirigenza, le funzioni dirigenziali sono svolte dagli incaricati di 
elevata qualificazione; 

Dato atto che, in forza del quadro normativo sopra indicato nonché degli atti amministrativi in 
precedenza citati, l'adozione della presente determinazione di aggiudicazione rientra nella 
competenza del sottoscritto, incaricato di Elevata Qualificazione per l’Area Innovazione e Servizi al 
Cittadino, a tale scopo nominato con decreto sindacale n. 14 del 26/06/2024;  

Atteso che il Responsabile Unico di Progetto (RUP) individuato in relazione al possesso del titolo di 
studio e della competenza richieste per l'intervento in esame e adeguati ai compiti è il 
Responsabile del Servizio Cultura, Biblioteca ed Eventi - Dott. Carmine Picariello, nominato con 
decreto dirigenziale n. 6 del 27.06.2024; 

Richiamati: 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 19/2024 avente per oggetto: “INIZIATIVE ED 
EVENTI 2024 - ATTO DI INDIRIZZO”; 

• la determinazione n.  423/2024 avente ad oggetto “ORGANIZZAZIONE INIZIATIVA 
MANGEM IN STRADA 2024 IN COLLABORAZIONE CON ASSOCIAZIONE PRO LOCO 
CITTÀ DI PESCHIERA BORROMEO APS - 8^ EDIZIONE”; 

• la determinazione n. 505 del 24.07.2024 avente ad oggetto “INIZIATIVA MANGEM 
IN STRADA 2024 - AFFIDAMENTI E CIG VARI”; 

Richiamati: 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 
 

 Pag.n.2 
 

• il contenuto dell’art.62 c.1 del D.lgs.36/2023 il quale prevede che, nell’ambito 
dell’aggregazione e centralizzazione delle committenze, “tutte le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non 
superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti”; 

 • l’art. 50 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 disciplina le modalità di affidamento dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea, in 
particolare ai sensi del medesimo comma lett. b) le stazioni appaltanti possono procedere 
all’affidamento diretto di servizi, forniture e servizi di ingegneria e architettura, di importo 
inferiore a 140.000,00 euro, anche senza previa consultazione di più operatori economici, 
scegliendo soggetti in possesso di documentale esperienze; si dà atto che per gli importi 
non superiori ai 5.000 euro non è necessario espletare la gara utilizzando piattaforme 
elettroniche; 

 
Considerato che, come indicato nella determinazione n. 505/2024, la richiesta di preventivi per il 
servizio di pulizia tavoli e panche, da svolgersi durante la realizzazione dell’iniziativa MANGEM IN 
STRADA, finalizzata a garantire un corretto livello di igiene in considerazione della previsione di un 
notevole afflusso di cittadini all’evento, non ha ricevuto alcun esito; 
 
Dato atto che il Servizio ha provveduto, quindi, a inoltrare ulteriori richieste di preventivo a due 
aziende specializzate con nota prot. 27532 del 16.07.2024, nello specifico CRYSTAL CLEAN SRL e 
MOVIGROUP SRL e considerato che sono pervenute le seguenti offerte: 

• CRYSTAL CLEAN SRL prot. 27911 del 18.07.2024 per un importo di € 2.540,00 oltre iva  
• MOVIGROUP SRL prot. 28103 del 22.07.2024 per un importo di € 3.040,00 oltre iva;     

 
Dato atto che, prima dell’avvio della procedura di affidamento del contratto, la stazione 
appaltante è tenuta a adottare, ai sensi dell’art. 17 del D.lgs. 36/2023, la determinazione a 
contrarre, in conformità al proprio ordinamento, individuando gli elementi del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Ritenuto, quindi, di dover procedere, sulla base del quadro normativo sopra descritto, a dare avvio 
alla procedura di affidamento diretto a cura del Responsabile Unico di Progetto; 
 
Dato atto che il RUP, con la predisposizione e adozione del presente atto, attesta implicitamente 
l’assenza di conflitti di interesse, anche solo potenziale; 
 
Preso atto quindi che il preventivo più conveniente è quello inviato da CRYSTAL CLEAN SRL, Via 
Caretta 3 – 20131 MILANO, p.iva 11152110968 e che si intende pertanto affidare a tale operatore 
economico il servizio di pulizia panche, tavoli e servizi igienici per un importo complessivo di € 
3.098,80 iva inclusa; 
 
Richiamati: 

• D.Lgs. 267/200 e, in particolare, gli artt. 107,151 comma 4, 163,183 e 192; 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 
 

 Pag.n.3 
 

• D.Lgs. 33/2013 e, in particolare, l'articolo 37; 
• Regolamento (UE) 2016/679 (GPDR) e D.Lgs. 196/2003; 
• D.Lgs. n. 36/2023; 
• Legge 136/2010 e, in particolare, l'art. 3, come modificato dagli artt. 6 e 7 D.L. 
• 187/2010; 
• Linee Guida ANAC sulle procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 
• inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
• gestione degli elenchi di operatori economici 
• D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 
• D.L. 52/2012 convertito con Legge 94/2012; 
• D.L. 95/2012, come convertito in L. 135/2012, ed in particolare, l'art. 1, comma 1; 
• Statuto; 
• Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
• Regolamento di contabilità; 
• Regolamento per la disciplina dei contratti; 
• Circolari e direttive del RPC e RTI; 

D E T E R M I N A 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

2. Di dare avvio e contestualmente aggiudicare, mediante il sistema dell’affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, lettera b) il servizio di pulizia panche, tavoli e 
servizi igienici per la realizzazione della manifestazione Mangem in Strada edizione 2024 alla 
ditta CRYSTAL CLEAN SRL, Via Caretta 3 – 20131 MILANO, p.iva  11152110968; 

 
3.  Di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 3.098,80 Iva inclusa sul capitolo 3312 cod. 

min. 5.02.1.0103- E.F. 2024. 
 

4. Di dare atto che il Responsabile Unico di progetto è il Responsabile del Servizio Cultura, 
Biblioteca ed Eventi – Dott. Carmine Picariello; 

 
5. Di demandare al RUP l’adempimento, nell’osservanza delle direttive impartite con il presente 

provvedimento, di tutte le attività relative allo svolgimento della procedura; 
 

6. Di dare atto che il RUP ha il dovere di tracciabilità dell’intero processo decisionale della 
procedura di scelta dell’OE; 

 
7. Di demandare al RUP l’adempimento di tutti gli obblighi informativi, comunicativi, di 

trasparenza e di prevenzione della corruzione e dell’illegalità concernenti la presente 
procedura; 

 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 
 

 Pag.n.4 
 

8. Di dare atto che il pagamento delle prestazioni oggetto del presente servizio avviene su 
presentazione di fattura elettronica debitamente controllata e vistata dal RUP, in ordine alla 
regolarità formale e fiscale; 

 
9. Di dare atto che il presente provvedimento acquisisce immediata efficacia dal momento di 

acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 
151, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000, mentre l’aggiudicazione disposta con la presente 
determinazione acquisisce efficacia solo dopo l’esito positivo dei controlli sul possesso dei 
requisiti; 

 

10. Di dare atto che l’affidamento sarà definito mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica 
certificata 

 

11. Di disporre: 
a) la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on line ai fini della pubblicità legale, e 
generale conoscenza dell'atto; 
b) la pubblicazione dei dati del presente atto, dopo la sua esecutività, sulla sezione del sito 
“Amministrazione trasparente" ai sensi degli artt. 20 D.Lgs. 36/2023 e 37 D.Lgs. 33/2013; 
c) la pubblicazione dei dati relativi alla procedura di affidamento ai sensi dell'articolo 1, comma 
32 della Legge 190/2012; 

 

12. Di disporre che la pubblicazione dei dati e dei documenti avvenga nella piena osservanza delle 
disposizioni previste dal Regolamento UE 2016/679 e dal D.lgs. 196/2013 (Codice in materia di 
protezione dei dati personali) e, in particolare, nell’osservanza di quanto previsto dall’art. 19, 
comma 2, nonché dei principi di pertinenza e non eccessività dei dati pubblicati e del tempo 
della pubblicazione rispetto ai fini perseguiti. 
 

13. Di dare atto che: 
• la fattura elettronica dovrà essere trasmessa tramite il SDI (Sistema di Interscambio), 

all’indirizzo PEC: Comune.peschieraborromeo@pec.regione.lombardia.it con l’indicazione 
del codice univoco 3TOVPE e dovrà essere intestate a: Comune di Peschiera Borromeo Via 
XXV Aprile, 1 - 20068 Peschiera Borromeo (MI) Codice Fiscale: 80101570150, P.I.: 
05802370154, Area innovazione e Servizi al Cittadino/Servizio Cultura, Biblioteca ed Eventi; 

• ai sensi dell'art. 25 del D.L. 66/2014 sulla fattura dovrà essere indicato il codice CIG; 
• che il codice CIG per la presente procedura è il seguente: B29062FEB5; 
 

14. Di attestare l'insussistenza di situazioni idonee a determinare conflitto di interesse anche 
potenziale del RUP e degli istruttori del presente procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
n. 241/90 e dell'art. 10 del Codice di Comportamento del Comune di Peschiera Borromeo, 
approvato con GC n. 109 del 29/05/2023. 

 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 
 

 Pag.n.5 
 

 
 

 
 

15. Di dare atto che la presente determinazione viene assunta in conformità alla Deliberazione 
C.C. n. 30 del 13/03/2024 di approvazione del Bilancio 2024/2026 e alla Deliberazione G.C. 
n. 63 del 26/03/2024 di approvazione del PEG 2024/2026. 

 
 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA INNOVAZIONE E 
SERVIZI AL CITTADINO 

Dott. Claudio Iovino  
Firmato digitalmente 

 
 

Il Responsabile del Procedimento: Dott. Carmine Picariello 
Istruttore della pratica: Paola Aliani 
 
  

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede Comunale.
Il documento è stato firmato da:

Claudio Iovino in data 25/07/2024



COMUNE DI PESCHIERA BORROMEO
Città metropolitana di Milano

Proposta di determinazione AREA INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO nr.576 del 24/07/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: MANGEM IN STRADA  ANNO 2024  - AFFIDAMENTO SERVIZIO PULIZIA TAVOLI - CIG B29062FEB5

0066179 - CRYSTAL CLEAN SRLBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.11.9995.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 33122024

3.098,80Importo:25/07/2024Data:2024 1284/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

B29062FEB5C.I.G.:

(*) EVENTI DI PROMOZIONE DEL TERRITORIO

Piano dei conti f.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Il Servizio Ragioneria e Bilancio

 PESCHIERA BORROMEO li, 25/07/2024



COMUNE DI PESCHIERA BORROMEO

Visti

576

MANGEM IN STRADA  ANNO 2024  - AFFIDAMENTO SERVIZIO PULIZIA TAVOLI - CIG
B29062FEB5

2024

Servizio Cultura Biblioteca ed Eventi

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

26/07/2024

Servizio Bilancio

Data

VISTO FAVOREVOLE.

Dott. Andrea Villani

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma 7 del
TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede Comunale.
Il documento è stato firmato da:

Andrea Villani in data 26/07/2024


